РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН

ХАРИКСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

ХАРИКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

   05 октября  2023 год                    с. Харик                                                    №  16
«О внесении изменений и дополнений в Приложение №1, утверждённое Решением  Думы от 28.03.2019 года №03 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе  в  Харикском муниципальном образовании» (с изменениями от 30.03.2020 г. №04, от 12.08.2021 г. №11/1, от 21.06.2022г №8)»
В связи с внесением поправок и дополнений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, с целью приведения Положения о бюджетном процессе в Харикском муниципальном образовании в соответствие с действующим федеральным законодательством, руководствуясь  Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Харикского  муниципального образования, Дума Харикского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Приложение №1, утверждённое Решением  Думы от 28.03.2019 года №03 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе  в  Харикском муниципальном образовании» (с изменениями от 30.03.2020г. №04, от 12.08.2021г. №11/1, от 21.06.22г. №8) и изложить в новой редакции:

1. в разделе 4 «Исполнение бюджета Харикского муниципального образования» дополнить статьями 22.4 и ст.22.5 следующего содержания:
 Статья 22.4. Лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета Харикского муниципального образования

1.Учет операций по исполнению бюджета Харикского муниципального образования, осуществляемых участниками бюджетного процесса Харикского муниципального образования в рамках их бюджетных полномочий, производится на лицевых счетах, открываемых в соответствии с Бюджетным кодексом в финансовом управлении администрации муниципального образования Куйтунский район.

2.Лицевые счета в финансовом управлении администрации муниципального образования Куйтунский район открываются и ведутся в порядке, установленном финансовым управлением администрации муниципального образования Куйтунский район.

3.Учет операций с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из федерального бюджета, производится на лицевых счетах, открытых получателям средств бюджета поселения, в управлении Федерального казначейства по Иркутской области.

4.Лицевые счета участников бюджетного процесса Харикского муниципального образования в управлении Федерального казначейства по Иркутской области, открываются и ведутся в порядке, установленном Федеральным казначейством.

Статья 22.5.. Бюджетная смета

1.Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем средств бюджета Харикского муниципального образования, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа.

2.Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения Харикского муниципального образования должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения Харикского муниципального образования.

3.В бюджетной смете казенного учреждения Харикского муниципального образования дополнительно утверждаются иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения бюджетной сметы казенного учреждения Харикского муниципального образования.

2. В ч. 5 ст. 25. Положения о Бюджетном процессе «Завершение текущего финансового года» дополнить словами «Если иное не предусмотрено Бюджетным Кодексом Российской Федерации»
3. Раздел 5 «Муниципальный финансовый контроль » дополнить:

  Статьей 35.1   Полномочия органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Харикском муниципальном образовании.

Полномочиями контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются:

1) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также за соблюдением условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета;

2) контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении местного бюджета;

3) контроль в других сферах, установленных Федеральным законом
от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

2. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю контрольно-счетным органом:

1) проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе осуществления им в установленном порядке контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с Федеральным законом
от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

2) направляются объектам контроля представления, предписания;

3) направляются администрации Харикского муниципального образования уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

4) осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.

3. Порядок осуществления полномочий контрольно-счетным органом по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется решениями Думы муниципального образования.

и Статьей 35.2 Взаимодействие органов внутреннего муниципального финансового контроля с другими органами и организациями
1. Органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы местной администрации, органы управления государственными внебюджетными фондами, организации и должностные лица обязаны представлять по запросам органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля информацию, документы и материалы, необходимые в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля, в отношении которого проводятся проверка, ревизия, обследование.

2. Органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы местной администрации, органы управления государственными внебюджетными фондами, а также организации, являющиеся владельцами и (или) операторами информационных систем, обязаны предоставлять по запросам органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля доступ к данным информационных систем, владельцами и (или) операторами которых они являются, в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»
 следующего содержания:
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Харикского сельского поселения.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

 Председатель Думы, Глава

Харикского муниципального образования                                            Е.В. Беломестных
3